6

Дело №5-62-258/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 июля 2018 года							пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: пгт. Ленино, Ленинский район, Республика Крым, ул. Дзержинского, 8, административный материал, поступивший из Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым, о привлечении к административной ответственности
юридическое лицо Администрацию города (данные изъяты), ОГРН (данные изъяты), ИНН (данные изъяты), КПП (данные изъяты), юридический адрес: (данные изъяты),
за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

	Согласно протоколу об административном правонарушении №(данные изъяты) от (данные изъяты) года, в ходе проведения внеплановой документарной проверки (данные изъяты) года в (данные изъяты) часов (данные изъяты)  минут установлено, что юридическое лицо Администрация города (данные изъяты) года в (данные изъяты) часов 01 минуту  не выполнило в установленный срок ((данные изъяты)года) предписание об устранении нарушения законодательства в области окружающей среды и нарушения природоохранных требований от (данные изъяты)№ (данные изъяты), выданное Министерством экологии и природных ресурсов Республики Крым, а именно: не утвердило в установленном законодательством порядке проект нормативов образования отходов и лимитов на их размещение, нарушив ч. 2 ст. 25 Федерального закона от 26.12.2008 №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», ч. 2 ст. 11, ч. 4 ст. 18 Федерального закона от 24.06.1998 №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Порядок разработки и утверждения нормативов образования отходов и лимитов на их размещение, утвержденный Приказом Минприроды России от 25.02.2010 №50.
Порядок разработки и утверждения нормативов образования отходов и лимитов на их размещение, утвержденный Приказом Минприроды России от 25.02.2010 №50 устанавливает требования к подготовке и представлению документов и материалов для утверждения предельно допустимых количеств отходов конкретного вида, направляемых на размещение в конкретных объектах хранения отходов и объектах захоронения отходов с учетом экологической обстановки на территории, на которой расположены такие объекты.
Таким образом, юридическим лицом -Администрацией города (данные изъяты) совершено административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях РФ.
В судебном заседании представитель юридического лица, привлекаемого к административной ответственности, заместитель главы администрации (данные изъяты) вину признал и пояснил, что в Администрации ведется активная работа по выполнению предписания №(данные изъяты) от (данные изъяты) года. Из четырех пунктов предписания полностью выполнены три пункта, в части разработки и утверждения Проекта нормативов образования отходов и лимитов на их размещение требования предписания остались неисполненными. По ходатайству администрации (данные изъяты) исполнение данного пункта предписания срок на его исполнение был продлен до (данные изъяты) года. Ввиду отсутствия в штате администрации (данные изъяты) должности инженера –эколога был заключен договор с ООО (данные изъяты), имеющей лицензию на разработку и утверждение Проекта нормативов образования отходов и лимитов на их размещение. По состоянию на (данные изъяты) года ООО (данные изъяты) Проект был разработан и направлен на согласование в Министерство экологии и природных ресурсов Республики Крым, (данные изъяты) года было получено уведомление о необходимости доработки представленных материалов в течение (данные изъяты) дней. В связи с этим Администрацией (данные изъяты) в адрес ООО «(данные изъяты) было направлено письмо о необходимости в срочном порядке доработать Проект. Повторно Проект в Министерство экологии и природных ресурсов Республики Крым был направлен, но письмом от (данные изъяты) года опять возвращен на доработку. Доработанные материалы Проекта нормативов образования отходов и лимитов на их размещение представлены заявлением от (данные изъяты)  года, (данные изъяты) материалы поступили в Министерство экологии и природных ресурсов Республики Крым, в том же день была проведена внеплановая проверка документарная проверка исполнения Предписания от (данные изъяты) года. Таким образом, на момент проведения проверки Проект нормативов образования отходов и лимитов на их размещение фактически был разработан и находится на согласовании в Министерстве экологии и природных ресурсов  Республики Крым. Администрацией (данные изъяты) периодически направлялись письма с информацией о проделанной работе, что подтверждается письмами. В настоящее время вывоз отходов осуществляется на (данные изъяты) полигон ТБО. На основании изложенного просил освободить Администрацию (данные изъяты) от административной ответственности в связи с малозначительностью правонарушения. Отсутствие утвержденного в установленные сроки Проекта норматива образования отходов и лимитов на их размещение фактически не несет угрозы охраняемым общественным отношениям и фактически не несет угрозы охране окружающей среды. Администрацией (данные изъяты) были проведены необходимые действия для его разработки, Проект в настоящее время находится на согласовании в Министерстве экологии и природных ресурсов Республики Крым, все замечания устранены.Также пояснил, что бюджет городского поселения (данные изъяты)  на (данные изъяты) года является дотационным, на подготовку Проекта норматива образования отходов и лимитов на их размещение пришлось изыскивать дополнительные средства, не запланированные бюджетом, а также просил учесть, что Администрация (данные изъяты) впервые привлекается к административной ответственности.
В обоснование своих доводов Администрацией (данные изъяты) предоставлены следующие документы: копия заявления об утверждении нормативов образования отходов и лимитов на их размещение главы Администрации (данные изъяты) от (данные изъяты) года; копия Договора №(данные изъяты) от (данные изъяты) г. на разработку и согласование проекта нормативов образования отходов и лимитов на их размещение; копия Дополнительного соглашения №1 к Договору №(данные изъяты) от (данные изъяты) г. на выполнение работ по разработке и согласованию проекта нормативов образования отходов и лимитов на их размещение от (данные изъяты)года; копия заявления главы Администрации (данные изъяты) о принятии исправленного проекта ПООЛР для дальнейшего рассмотрения от (данные изъяты) года; копии писем главы Администрации (данные изъяты) на имя министра экологии и природных ресурсов Республики Крым о проводимых мероприятиях по разработке ПООЛР; копии писем главы Администрации (данные изъяты) на имя генерального директора ООО (данные изъяты); копию Постановления главы Администрации (данные изъяты)  «О порядке осуществления муниципального земельного контроля на территории городского поселения (данные изъяты)» №(данные изъяты) от (данные изъяты)г. с приложением Положения о порядке осуществления муниципального земельного контроля на территории городского поселения (данные изъяты).
Выслушав пояснения представителя юридического лица, привлекаемого к административной ответственности, исследовав материалы административного дела, судья приходит к приходит к выводу о виновности Администрации г. Щёлкино Ленинского района Республики Крым в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.
Виновность юридического лица подтверждается протоколом  об административном правонарушении №(данные изъяты)  от (данные изъяты) г. (л.д. 3-5); предписанием  об устранении нарушений законодательства в области охраны окружающей среды и нарушений природоохранных требований №(данные изъяты) от (данные изъяты) г. (л.д. 6-7); приказом Министерства экологии и природных ресурсов республики Крым о проведении внеплановой документарной проверки юридического лица №(данные изъяты) от (данные изъяты) г. (л.д. 8-10); Актом проверки органом государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля юридического лица №(данные изъяты) от (данные изъяты)  (л.д.11-13); решением о согласовании проведения внеплановой документарной проверки от (данные изъяты) года (л.д. 14);  Выпиской из ЕГРЮЛ о юридическом лице Администрации (данные изъяты)  (л.д. 17-22); копией письма генерального директора ООО (данные изъяты) на имя главы Администрации (данные изъяты) о необходимости продления договора (данные изъяты) от (данные изъяты) г. на (данные изъяты)  год (л.д. 24); копией Договора на разработку и согласование проекта нормативов образования отходов и лимитов на их размещение №(данные изъяты) от (данные изъяты) г. (л.д. 25-28); письмом министерства экологии и природных ресурсов №(данные изъяты) от (данные изъяты) г. о продлении срока выполнения предписания от (данные изъяты) года №  (данные изъяты) до (данные изъяты) года (л.д.29-30); письмом-информацией главы Администрации (данные изъяты) от (данные изъяты) г. о мероприятиях по исполнению предписания от (данные изъяты) г. (л.д. 31); письмами-напоминаниями генеральному директору ООО (данные изъяты) (л.д. 32-33); служебной запиской заведующего отделом разрешительной деятельности, регулирования и нормирования в области обращения с отходами Минприроды Крыма от (данные изъяты)  (л.д. 36).
Доказательства по делу непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела. Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным лицом в соответствии с требованиями ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколе отражены, противоречий не усматривается, права лица, привлекаемого к административной ответственности соблюдены, копия протокола об административном правонарушении получена главой Администрации (данные изъяты) Загребельским В.В.
Часть 1 статьи 19.5 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за неисполнение установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
Неотмененное к моменту рассмотрения дела об административном правонарушении предписание органов, осуществляющих государственный надзор, обязательно для исполнения.
Согласно ч. 2 ст. 11 Федерального закона от 24.06.1998 №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», юридические лица и индивидуальные предприниматели при эксплуатации зданий, сооружений и иных объектов, связанной с обращением с отходами, обязаны разрабатывать проекты нормативов образования отходов и лимитов на размещение отходов в целях уменьшения количества их образования, за исключением субъектов малого и среднего предпринимательства;
Пунктом 4 ст. 18 вышеуказанного закона предусмотрено, что юридические лица в процессе хозяйственной и (или) иной деятельности которых образуются отходы (за исключением субъектов малого и среднего предпринимательства) на объектах, подлежащих региональному государственному экологическому надзору, разрабатывают проекты нормативов образования отходов и лимитов на их размещение в соответствии с методическими указаниями по их разработке, утверждаемыми уполномоченным органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации в области обращения с отходами.
Совокупность исследованных доказательств позволяет прийти к выводу о том, что юридическим лицом Администрацией (данные изъяты) совершено административное правонарушение, и его деяние необходимо квалифицировать в соответствии с ч. 1 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
При определении вида и размера административного наказания Администрации г. Щёлкино мировой судья  в соответствии со ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер совершенного административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется.
Учитывая характер совершенного административного правонарушения, мировой судья полагает, что малозначительным данное правонарушение являться не будет.
Как обстоятельство, смягчающее административную ответственность, мировой судья учитывает признание вины представителем юридического лица, предпринимаемые предприятием меры к недопущению дальнейших нарушений.
Отягчающих вину обстоятельств судьей не установлено.
С учетом изложенного, суд считает необходимым назначить юридическому лицу наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ч.1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного и руководствуясь ч. 1 ст. 19.5, ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Юридическое лицо –Администрация (данные изъяты) признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КРФ об АП, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в сумме 10 000 (десять тысяч) рублей.
Сумму штрафа необходимо внести на следующие реквизиты:
УФК по Республике Крым (Минприроды Крыма)
р\с  40101810335100010001 в Отделении Республики Крым
БИК  043510001,   ИНН 9102001017,    КПП  910201001,  ОКТМО  35627000,
КБК  82011690020020000140.
В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. В случае отсутствия оплаты может быть возбуждено административное дело в соответствии со ст. 20.25. ч.1 КоАП РФ.
Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

          Мировой судья                          			 Н.А.Ермакова